Дело №5-305/2022
УИД 16 ms 0093-01-2022-001540-20

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
17 мая 2022 года                                                                                       г. Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан,  г. Бугульма, ул. Ленина, д. 18 А,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении руководителя общества с ограниченной ответственностью (ООО) «*» Масловой *
У С Т А Н О В И Л:

Маслова Л.И., являясь руководителем ООО «*», допустила нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления информации (документов) по требованию № * от 13.01.2022 о предоставлении информации (документов) в налоговый орган по месту учета. Так, Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №3 по Смоленской области, в связи с камеральной налоговой проверки * в адрес Межрайонной ИФНС России № 17 по Республике Татарстан, в соответствие со статьей 93.1 Налогового кодекса РФ направлено поручение об истребовании документов (информации) №*от 12.01.2022 по взаимоотношениям ООО «*» ИНН *КПП *с ООО «Витросфера» ИНН *КПП *. В связи с чем, в адрес ООО «*» направлено требование о предоставлении информации (документов) № * от 13.01.2022. Требование о представлении документов (информации) № *от 13.01.2022 ООО «*» получено 13.01.2022, что подтверждается Квитанцией о приеме электронного документа. Срок представления документов в соответствии с пунктом 5 статьи 93.1 Налогового кодекса РФ в течение 5 дней со дня получения требования. Срок предоставления документов (информации) по требованию №* от 13.01.2022 не позднее 20.01.2022. Однако, в нарушение пункта 5 статьи 93.1 Налогового кодекса РФ документы по требованию в установленный срок не представлены.
В судебное заседание Маслова Л.И. не явилась, судебное извещение вернулось в суд в связи с истечением срока хранения в почтовом отделении.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5 (ред. от 19 декабря 2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
При изложенных обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Изучив письменные материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в действиях Масловой Л.И. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьёй 15.6 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с частью 5 статьи 93.1 Налогового кодекса РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Вина Масловой Л.И. в совершении административного правонарушения доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № * от 19 апреля 2022 года; актом о неявке Масловой Л.И. от 19 апреля 2022 года; списками внутренних почтовых отправлений; уведомлением о необходимости явки для составления протокола № *от 14 марта 2022 года;  уведомлением о необходимости явки для составления протокола № *от 19 апреля 2022 года; требованием №*от 13 января 2022 года;  квитанцией о приеме электронного документа  от 13 января 2022 года; поручением № *от 12 января 2022 года; сведениями о должностных лицах ООО «*»; выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 19 апреля 2022 года; и другими материалами дела.
 Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не установлено. С учетом характера допущенного нарушения и объекта посягательства, оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ и признания правонарушения малозначительным не имеется.
Находя в действиях Масловой Л.И. состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, с учётом характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, а также всех обстоятельств совершенного правонарушения, руководствуясь статьями 4.1, 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Масловой * признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четырехсот) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, – влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья:                 подпись                        Федотова Д.А.
Копия верна:
	Мировой судья:                                                       Федотова Д.А.
	Постановление вступило в законную силу:
	Мировой судья:                                                       Федотова Д.А.

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА
*